有特别表决权股份的股东在发行人中拥有权益的股份合计应当达到发行人全部已发行

有表决权股份 10%以上。

公司控股股东北京汉朔及实际控制人侯世国符合上述要求。

3、行使特别表决权的原则要求

持有特别表决权的股东应当按照所适用的法律法规以及《公司章程》行使权利，不

汉朔科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-60

得滥用特别表决权，不得利用特别表决权损害发行人其他股东的合法权益。

4、特别表决权股份拥有的表决权数量与普通股股份拥有表决权数量的比例安排

发行人控股股东及实际控制人设置特别表决权的持股数量合计为 9,922.0767 万股，

其中北京汉朔持有 A 类股份 8,301.8051 万股，侯世国持有 A 类股份 1,620.2716 万股。

扣除前述 A 类股份后，公司剩余 28,093.9233 万股为 B 类股份。

除股东大会特定事项的表决中每份 A 类股份享有的表决权数量应当与每份 B 类股

份的表决权数量相同以外，每份 A 类股份拥有的表决权数量为每 B 类股份拥有的表决

权的 4 倍，每份 A 类股份的表决权数量相同。

经上述特别表决权安排后，发行人控股股东、实际控制人合计持有的表决权数量为

396,883,068 票，表决权比例为 58.55%，其中北京汉朔持有 332,072,204 票，表决权比例

为 48.99%，侯世国持有 64,810,864 票，表决权比例为 9.56%。其他股东合计持有的表

决权数量为 280,939,233 票，表决权比例为 41.45%。

（二）发行人目前不存在特别表决权股份或类似安排

2023 年 6 月 12 日，发行人召开 2023 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于

修订<公司章程>的议案》《关于修订<股东大会议事规则>的议案》等议案，同意修改

《公司章程》；同意发行人取消设置特别表决权股份，所有股东持有的表决权比例按照

其持有的股份数计算。

截至本招股说明书签署之日，发行人不存在特别表决权股份或类似安排。

（三）发行人协议控制或类似安排

截至本招股说明书签署之日，发行人不存在协议控制或类似安排。

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前公司的总股本为 38,016 万股，本次拟公开发行不超过 9,504 万股人民币

普通股（不含行使超额配售选择权发行的股份），不低于发行后总股本的 10%。假设本

次发行新股 9,504 万股，本公司发行前后股本结构如下表所示：

汉朔科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-61

序号
股东姓名/

名称

本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

一、有限售条件流通股 380,160,000 100.00% 380,160,000 80.00%

1 北京汉朔 83,018,051 21.84% 83,018,051 17.47%

2 杭州创乾 46,291,666 12.18% 46,291,666 9.74%

3 君联慧诚 24,688,969 6.49% 24,688,969 5.20%

4 君联成业 24,688,969 6.49% 24,688,969 5.20%

5 厦门启鹭 16,401,235 4.31% 16,401,235 3.45%

6 侯世国 16,202,716 4.26% 16,202,716 3.41%

7 创创壹号 15,951,403 4.20% 15,951,403 3.36%

8 汉朔领世 15,120,000 3.98% 15,120,000 3.18%

9 硅谷合创 14,111,997 3.71% 14,111,997 2.97%

10 诸暨闻名 10,006,193 2.63% 10,006,193 2.11%

11 长润一期 9,357,054 2.46% 9,357,054 1.97%

12 硅谷领新 7,055,999 1.86% 7,055,999 1.48%

13 青橙行远 7,055,999 1.86% 7,055,999 1.48%

14 嘉兴尚邻 6,571,766 1.73% 6,571,766 1.38%

15 广东瑞峰 6,436,762 1.69% 6,436,762 1.35%

16 长润冰轮 6,196,236 1.63% 6,196,236 1.30%

17 上海光易 5,632,941 1.48% 5,632,941 1.19%

18 硅谷安创 4,233,600 1.11% 4,233,600 0.89%

19 嘉兴兴晟 4,150,000 1.09% 4,150,000 0.87%

20 汉朔领智 4,030,225 1.06% 4,030,225 0.85%

21 兴投优选 3,600,000 0.95% 3,600,000 0.76%

22 铭锋三号 3,600,000 0.95% 3,600,000 0.76%

23 宁波荣松 3,546,067 0.93% 3,546,067 0.75%

24 长润佳合 3,372,719 0.89% 3,372,719 0.71%

25 天津庆喆 3,340,465 0.88% 3,340,465 0.70%

26 安徽志道 3,218,381 0.85% 3,218,381 0.68%

27 朗玛三十二号 3,175,199 0.84% 3,175,199 0.67%

28 汉朔领域 3,169,775 0.83% 3,169,775 0.67%

29 川奇光电 2,880,000 0.76% 2,880,000 0.61%

30 长投一号 2,880,000 0.76% 2,880,000 0.61%

31 共创致远 2,880,000 0.76% 2,880,000 0.61%

汉朔科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-62

序号
股东姓名/

名称

本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

32 硅谷新弈 2,822,401 0.74% 2,822,401 0.59%

33 佛山润安 2,500,000 0.66% 2,500,000 0.53%

34 姜福君 2,483,952 0.65% 2,483,952 0.52%

35 聊城合创 2,160,000 0.57% 2,160,000 0.45%

36 朗玛三十号 1,449,721 0.38% 1,449,721 0.31%

37 红土岳川 1,440,000 0.38% 1,440,000 0.30%

38 易美无线 1,440,000 0.38% 1,440,000 0.30%

39 中泰华晟 886,684 0.23% 886,684 0.19%

40 深创投 720,000 0.19% 720,000 0.15%

41 弘诺投资 720,000 0.19% 720,000 0.15%

42 嘉兴瑞辕 672,855 0.18% 672,855 0.14%

二、本次发行流通股 - - 95,040,000 20.00%

总股本 380,160,000 100.00% 475,200,000 100.00%

（二）本次发行前发行人前十大股东情况

截至本招股说明书签署之日，本公司前十名股东（同一控制、一致行动关系下合并

计算）如下表所示：

序号 股东姓名/名称 持股数（股） 持股比例 同一控制、一致行动关系

1

侯世国 16,202,716 4.26%

北京汉朔、汉朔领世、汉朔领

域、汉朔领智均为侯世国实际

控制的企业。

北京汉朔 83,018,051 21.84%

汉朔领世 15,120,000 3.98%

汉朔领智 4,030,225 1.06%

汉朔领域 3,169,775 0.83%

小计 121,540,767 31.97%

2
君联慧诚 24,688,969 6.49%

基金管理人均为君联资本管理

股份有限公司。
君联成业 24,688,969 6.49%

小计 49,377,938 12.98%

3 杭州创乾 46,291,666 12.18% -

4
硅谷合创 14,111,997 3.71% 均为天堂硅谷创业投资集团有

限公司控制的企业。 硅谷领新 7,055,999 1.86%

汉朔科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-63

序号 股东姓名/名称 持股数（股） 持股比例 同一控制、一致行动关系

硅谷安创 4,233,600 1.11%

硅谷新弈 2,822,401 0.74%

小计 28,223,997 7.42%

5

长润一期 9,357,054 2.46%

执行事务合伙人、基金管理人

均为深圳长润资产管理有限公

司。

长润冰轮 6,196,236 1.63%

长润佳合 3,372,719 0.89%

小计 18,926,009 4.98%

6
创创壹号 15,951,403 4.20%

基金管理人的实际控制人均为

孙业林。
共创致远 2,880,000 0.76%

小计 18,831,403 4.96%

7 厦门启鹭 16,401,235 4.31% -

8

广东瑞峰 6,436,762 1.69%

执行事务合伙人、基金管理人

均为珠海润安铭锋私募基金管

理有限公司。

铭锋三号 3,600,000 0.95%

佛山润安 2,500,000 0.66%

小计 12,536,762 3.30%

9 诸暨闻名 10,006,193 2.63% -

10
嘉兴兴晟 4,150,000 1.09%

实际控制人均为兴业银行股份

有限公司。
兴投优选 3,600,000 0.95%

小计 7,750,000 2.04%

合计 329,885,970 86.77% -

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署之日，公司共有 2 名自然人股东，其持股及在公司的任职情

况如下表：

序号 股东姓名 持股数（股） 直接持股比例 在公司担任职务

1 侯世国 16,202,716 4.26% 董事长、总经理

2 姜福君 2,483,952 0.65% -

合计 18,686,668 4.91% -

（四）国有股份或外资股份情况

根据深创投出具的《关于深圳市创新投资集团有限公司证券账户标识的说明》，深

汉朔科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-64

创投属于《上市公司国有股权监督管理办法》（国资委财政部证监会令第 36 号）第七

十四条中规定的“不符合本办法规定的国有股东标准，但政府部门、机构、事业单位和

国有独资或全资企业通过投资关系、协议或者其他安排，能够实际支配其行为的境内外

企业，证券账户标注为‘CS’，所持上市公司股权变动行为参照本办法管理”的对象，确

认其证券账户已标注为“CS”。

截至本招股说明书签署之日，发行人现有股东中不存在外资股东。

（五）发行人申报前十二个月新增股东情况

申报前十二个月，发行人新增 3 名机构股东，具体情况如下：

新增股东

名称
入股方式

持股数量

（万股）

持股

比例

受让对价

（万元）
定价依据 入股原因

嘉兴兴晟 2023 年 4 月

受让追远资

本所持发行

人股份

415.00 1.09% 4,980.00 经各方协商按照前

轮增资价格13.89元

/股的一定折扣确定

为 12 元/股

因追远资本基金存

续期限届满需要退

出，新增股东看好公

司发展受让股份

佛山润安 250.00 0.66% 3,000.00

嘉兴瑞辕 67.2855 0.18% 807.426

上述新增股东的基本情况如下：

1、嘉兴兴晟

嘉兴兴晟系 2021 年 1 月依据中国法律法规设立的有限合伙企业，截至本招股说明

书签署之日，持有发行人 4,150,000 股股份，占总股本 1.09%，其基本情况如下：

企业名称 嘉兴兴晟熙和投资合伙企业（有限合伙）

出资额 300,010 万元

成立时间 2021 年 1 月 25 日

执行事务合伙人 宁波梅山保税港区远晟投资管理有限公司

注册地址 浙江省嘉兴市南湖区东栅街道南江路 1856 号基金小镇 1 号楼 161 室-94

主要生产经营地 浙江省嘉兴市南湖区东栅街道南江路 1856 号基金小镇 1 号楼 161 室-94

主营业务 实业投资、股权投资

与发行人主营业务的关系 主营业务与发行人主营业务不存在竞争关系

截至本招股说明书签署之日，嘉兴兴晟各出资人出资情况如下：

汉朔科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-65

序号 合伙人名称/姓名 合伙人类型
出资额

（万元）

份额

比例

1 宁波梅山保税港区远晟投资管理有限公司 普通合伙人 10.00 0.003%

2 兴业国信资产管理有限公司 有限合伙人 300,000.00 99.997%

合计 - 300,010.00 100.00%

嘉兴兴晟为私募基金，已在基金业协会备案，基金编号为 SQY591，备案时间为 2021

年 8 月 5 日，基金类型为股权投资基金，基金管理人为宁波梅山保税港区远晟投资管理

有限公司。宁波梅山保税港区远晟投资管理有限公司已在基金业协会登记，登记编号为

P1060608，登记时间为 2016 年 12 月 23 日，基金管理人类型为私募股权、创业投资基

金管理人。

2、佛山润安

佛山润安系 2023 年 3 月依据中国法律法规设立的有限合伙企业，截至本招股说明

书签署之日，持有发行人 2,500,000 股股份，占总股本 0.66%，其基本情况如下：

企业名称 佛山润安铭锋九号创业投资合伙企业（有限合伙）

出资额 3,200 万元

成立时间 2023 年 3 月 9 日

执行事务合伙人 珠海润安铭锋私募基金管理有限公司

注册地址
佛山市南海区桂城街道桂澜北路 6 号千灯湖创投小镇核心区三座

404-405（住所申报,集群登记）

主要生产经营地 成都市高新区东方希望中心 1 栋 704

主营业务 私募股权投资

与发行人主营业务的关系 主营业务与发行人主营业务不存在竞争关系

截至本招股说明书签署之日，佛山润安各出资人出资情况如下：

序号 合伙人名称/姓名 合伙人类型
出资额

（万元）

份额

比例

[…]

政府补助在能够满足政府补助所附条件，并能够收到时，予以确认。

政府补助为货币性资产的，按照收到或应收的金额计量。政府补助为非货币性资产

的，按照公允价值计量。

公司取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助作为与资产相关的政

府补助。公司取得的与资产相关之外的其他政府补助作为与收益相关的政府补助。与资

产相关的政府补助，公司将其冲减相关资产的账面价值。与收益相关的政府补助，如果

用于补偿公司以后期间的相关成本费用或损失的，公司将其确认为递延收益，并在确认

相关成本费用或损失的期间，计入其他收益或营业外收入；否则直接计入其他收益或营

业外收入。

（十八）租赁

财政部于 2018 年度颁布了《企业会计准则第 21 号——租赁 （修订） 》（“新租

赁准则”） 。新租赁准则取代了 2006 年颁布的《企业会计准则第 21 号——租赁》（“原

租赁准则”） 。

公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则。

（十九）主要会计估计

编制财务报表时，公司管理层需要运用估计和假设，这些估计和假设会对会计政策

的应用及资产、负债、收入及费用的金额产生影响。实际情况可能与这些估计不同。公

司管理层对估计涉及的关键假设和不确定因素的判断进行持续评估，会计估计变更的影

汉朔科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-189

响在变更当期和未来期间予以确认。

主要的会计估计包括固定资产及无形资产等资产的折旧及摊销和各类资产减值以

及递延所得税资产的确认。

（二十）主要会计政策的变更

公司于 2022 年度执行了财政部于近年颁布的企业会计准则相关规定及指引，主要

包括：

《企业会计准则解释第 15 号》（财会 [2021] 35 号）（“解释第 15 号”）中“关于

企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售

的会计处理”（“试运行销售的会计处理”）的规定。

采用上述规定未对公司的财务状况及经营成果产生重大影响。

（二十一）会计差错更正

1、会计差错更正的内容

公司 2021 年涉及前期会计差错更正，主要系子公司浙江汉时因收入及成本跨期导

致调整相关收入、成本、应收账款及其坏账准备、存货及相关税费。本项会计差错更正

已经公司 2024 年 1 月 23 日第二届董事会第二次会议审议通过。

2、会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响

报告期内，上述更正事项对公司合并财务报表各科目的影响如下：

1）合并资产负债表

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额 变动比例

应收账款 61,174.64  -409.39  60,765.25  -0.67%

存货 45,391.15  371.35  45,762.50  0.82%

递延所得税资产 3,756.92  -5.39  3,751.54  -0.14%

应交税费 2,712.00  -14.90  2,697.10  -0.55%

未分配利润/（未

弥补亏损）
-11,252.00  -28.53  -11,280.53  0.25%

汉朔科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-190

2）合并利润表

单位：万元

项目
2022 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额 变动比例

营业收入 285,757.97  430.93  286,188.90  0.15%

营业成本 228,462.30  371.35  228,833.65  0.16%

信用减值损失 -1,355.14  -21.55  -1,376.69  1.59%

营业利润 22,629.26  38.03  22,667.30  0.17%

利润总额 22,549.93  38.03  22,587.97  0.17%

所得税费用 1,805.25  9.51  1,814.76  0.53%

净利润/（净亏损） 20,744.69  28.53  20,773.21  0.14%

项目
2021 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额 变动比例

营业收入 161,716.67  -430.93  161,285.73  -0.27%

营业成本 125,010.06  -371.35  124,638.71  -0.30%

信用减值损失 -1,833.79  21.55  -1,812.24  -1.17%

营业利润 -1,306.37  -38.03  -1,344.40  2.91%

利润总额 -1,334.56  -38.03  -1,372.59  2.85%

所得税费用 -701.83  -9.51  -711.34  1.35%

净利润/（净亏损） -632.72  -28.53  -661.25  4.51%

上述更正事项对公司于 2021 年度及 2022 年度合并现金流量表各项目无影响。

除上述会计差错更正外，报告期内，公司财务报告不存在其他会计差错更正事项。

3、上述更正为公司基于谨慎性考虑对收入跨期的会计差错更正；公司不存在故意

遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或

篡改编制财务报表所依据的会计记录等情形；相关会计差错更正对公司报告期内相应年

度净利润和相应年度末净资产的影响程度较小，符合《企业会计准则第 28 号——会计

政策、会计估计变更和会计差错更正》的规定，公司不存在会计基础工作薄弱和内控缺

失等问题，相关差错更正信息已恰当披露，上述更正事项不会对公司内部控制的有效性

构成重大不利影响。

汉朔科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-191

五、分部信息

公司为整体经营，设有统一的内部组织结构、管理要求及内部报告制度。管理层通

过定期审阅集团层面的财务信息来进行资源配置和业绩评价。公司于报告期及比较期间

均无单独管理的经营分部，因此公司只有一个经营分部。

公司分产品及分地区的主营业务收入分类的情况详见本节之“十一、盈利能力分析”

之“（一）营业收入分析”。

六、非经常性损益明细表